— 1 —

广西壮族自治区崇左市教育局

崇教人〔2021〕15 号

崇左市教育局关于做好 2021 年上半年

中小学教师资格认定工作的通知

各县（市、区）教育局，各有关高等学校：

根据《自治区教育厅关于做好2021年上半年中小学教师

资格认定工作的通知》(桂教教师〔2021〕8号)文件精神，为

做好崇左市中小学教师资格认定工作，现将有关事项通知如

下：

一、认定对象范围

在崇左市申请认定幼儿园、小学、初级中学、高级中学、

中等职业学校及中等职业学校实习指导教师资格的人员，须

符合以下任意一项条件：

（一）具有崇左市户籍；

（二）持有崇左市有效期内居住证；

（三）驻崇左全日制普通高等院校 2021 年应届毕业生、在

读专升本学生、在读研究生；

（四）持有崇左市有效期内港澳台居民居住证的港澳台居

民可在居住地申请认定；持有港澳居民来往内地通行证、5年有

效期台湾居民来往大陆通行证且在有效期内，在广西壮族自治

— 2 —

区参加中小学教师资格考试并取得合格证明的，在考试所在地

申请认定；

（五）驻崇左部队现役军人和现役武警。

二、认定机构权限

（一）各县（市、区）教育局负责认定本辖区幼儿园、小

学和初级中学教师资格;

（二）崇左市教育局负责认定市本级幼儿园、小学、初级

中学教师资格和全市高级中学、中等职业学校和中等职业学校

实习指导教师资格；

（三）同一申请人一年内只能申请一种教师资格。

三、认定时间

（一）系统开放时间：2021年3月22日至7月20日。

（二）申请人网报申请时间：2021年5月12日—7月5日。

（三）申请人现场确认时间：2021年7月5日至7月9日的每

个工作日上午8:00 - 12:00,下午15:00 - 18:00。

四、认定条件

（一）申请人应通过国家中小学教师资格考试，笔试、

面试均合格，获得《中小学教师资格考试合格证明》，且在

有效期内。

申请人若为2021届公费师范生或教育类研究生，应获得

《师范生教师职业能力证书》，且在有效期内。

2011年及以前入学的申请人因在学期间参军入伍（学校

保留学籍)等原因并于2021年毕业的全日制普通高等学校师

范类专业本（专）科毕业生可申请直接认定与其所学专业相

同或相近的学科任教资格。

— 3 —

（二）申请人应遵守宪法和法律，热爱教育事业，履行《教

师法》规定的义务，遵守教师职业道德。

（三）申请人应具备承担教育教学工作所必需的知识以及

运用所学知识分析和解决教育教学实际问题的能力。

（四）申请人应具备《教师法》规定的相应学历。持有有

效期内的《中小学教师资格考试合格证明》的全日制中等师范

学校、中等职业学校和技工院校的学前教育（幼儿教育）专业

毕业生可以申请幼儿园教师资格，这部分人员所在学校学前教

育专业必须对应在自治区教育厅或人力资源社会保障厅具有备

案，未备案的不予认定。

（五）申请人应达到国家语言文字工作委员会颁布的《普

通话水平测试等级标准》二级乙等及以上标准。其中，申请认

定非语文学科教师资格者，申请时其户籍或工作单位所在地在

县级人民政府驻地以外乡镇、村的，其普通话水平可以为三级

甲等。

（六）按照《广西壮族自治区申请认定教师资格人员体检

标准及办法（试行）》，应具有符合规定的从事教育教学工作

的身体条件，在所在教师资格认定机构指定的医院体检合格并

持有该医院体检合格的证明材料《广西壮族自治区申请认定教

师资格人员体检表》（见附件2）。体检要求如下：

1.天等县、大新县、扶绥县、龙州县、宁明县及凭祥市的

所有申请人员统一到所在地人民医院进行体检；

2.全市高级中学、中等职业学校和中等职业学校实习指导

教师资格申请人员，市本级和江州区申请人员，以及驻崇左普

通高校应届毕业生的申请人员统一到崇左市人民医院体检。

— 4 —

3.上述申请人不在指定医院体检的不给受理。

五、认定流程

（一）网上申报。

符合条件的申请人员在所在教师资格认定机构规定的报名

时间内登陆“中国教师资格网”（http：//www.jszg.edu.cn），

选择“教师资格认定申请人网报入口”，根据系统提示注册用

户、完善个人信息并完成实名核验后，如实、准确填报申请人

信息并按要求上传清晰的《个人承诺书》和电子证件照片（格

式：JPG/JPEG，彩色白底，不大于190K）。

申请人选择认定机构和现场确认地点须根据实际从以下三

项勾选，一是户籍所在地；二是居住地(须办理当地居住证且在

有效期内，或现役军人和现役武警填报驻地)；三是就读学校所

在地（仅限应届毕业生和在读专升本学生、在读研究生）。

（二）现场确认。

1.现场确认点安排。

申请人网上申报完成后，按照对应认定机构网站上发布的

公告指定的时间和地点，并持相关审核材料到现场确认。

市本级申请认定幼儿园、小学、初级中学教师资格的人员

和全市申请认定高级中学、中等职业学校和中等职业学校实习

指导教师资格的人员到崇左市教育局进行现场确认；

各县（市、区）申请认定初级中学、小学及幼儿园教师资

格的人员到所在地教育局（大新县除外）进行现场确认；

广西民族师范学院、崇左幼儿师范高等专科学校、广西城

市职业大学2021年应届毕业生统一在本校进行现场确认（具体

事宜由学校负责通知）；

— 5 —

不在规定时间内到现场进行确认的，视为自动放弃申请。

2.现场确认地址及联系电话。

（1）崇左市教育局

地址：崇左市江州区金鸡路17号，崇左市教育局一楼大厅

联系电话：0771-7832581（何老师）

（2）扶绥县教育局

地址：扶绥县新宁镇新华路150号，扶绥县教育局一楼人事股1

联系电话：0771-7530941（黄老师）

（3）大新县教育局

地址：大新县桂园路人和新都8001号，大新县政务服务中心

二楼教育局窗口

联系电话：0771-3623910 0771-3626978（言老师）

（4）天等县教育局

地址：天等县天等镇教育路001号，天等县教育局二楼人事股

联系电话：0771-3532800（龙老师）

（5）宁明县教育局

地址：宁明县城中镇新明路2号，宁明县教育局二楼人事股

联系电话：0771-8632311（陈老师）

（6）龙州县教育局

地址：龙州县龙州镇城北路34号，龙州县教育局二号楼二楼办公室

（二室）

联系电话：0771-8819128（马老师）

（7）凭祥市教育局

地址：凭祥市市民服务中心六楼624室人事教师股

联系电话：0771-8535822（黄老师）

— 6 —

（8）江州区教育局

地址：江州区新华路6号，江州区教育局二楼人事股办公室

联系电话：0771-7829307（宁老师）

（9）广西民族师范学院

地址：办公楼 302 教务处

联系电话：0771-7870645（磨老师）

（10）崇左幼儿师范高等专科学校

地址：综合楼2036教务处

联系电话：0771-7832298（零老师）

（11）广西城市职业大学

地址： 广西城市职业大学（崇左校区）行政楼 304 办公室

联系电话： 0771-7910097（谢老师）

3.现场确认审核的材料。

（1）有效期内的身份证原件。

（2）申请人近期免冠正面1寸彩色白底证件照片1张，相片

背面写清楚姓名和报名系统分配的8位报名号，用以办理教师资

格证书。照片应与网上申报时上传相片同底版。

（3）不同情况申请人的对应材料:

①户籍在崇左市已毕业人员需提供户口簿(本人页)原件；

②持有崇左市有效期内居住证的已毕业人员需提供居住证

原件；

③应届毕业生需提供《应届毕业生就业推荐表》，在读专升

本学生和在读研究生需提供注册信息完整的学生证原件；2011

年及以前入学申请直接认定的全日制师范类专业应届毕业生，

还须提供盖有学校公章的就读学校当年的招生计划、录取名册、

— 7 —

课程设置及成绩单、教育教学实习鉴定等证明材料各 1份；

④驻崇左部队现役军人和现役武警应提供所属部队或单位

出具的人事关系证明。

⑤港澳台居民需提供港澳台居民居住证或港澳居民来往内

地通行证、5年有效期台湾居民来往大陆通行证；

（4）所在认定机构指定医院出具的《广西壮族自治区申请

认定教师资格人员体检表》（含相关体检报告单）原件（见附

件 2），体检表上的结论应明确填写“合格”或“不合格”（体

检结论有效期为 1年），并加盖体检医院公章。

（5）《普通话水平测试等级证书》原件。普通话水平测试

信息经“教师资格管理信息系统”显示“已核验”的，可不提

交原件。

（6）学历证书原件。申请人取得港澳台学历的还应同时提

交教育部留学服务中心出具的《港澳台学历认证书》原件，取

得国外学历的还应同时提交教育部留学服务中心出具的《国外

学历认证书》的原件。

学历信息经“教师资格管理信息系统”电子信息比对无误

的，可不提交学历证书原件。比对验证不成功的，申请人除学

历证书原件外，还须提交《中国高等教育学历认证报告》（中

等职业学校学历除外，可提前通过“学信网”申请），否则视

为不合格学历不予受理。

（7）申请中等职业学校实习指导教师资格人员，另需提供

助理工程师以上专业技术职务或中级以上工人技术等级证书原

件。

（8）参加国家中小学教师资格考试人员考试合格证明、

— 8 —

2021届教育类研究生和公费师范生《师范生教师职业能力证书》

已通过系统验证的，无需现场提交。

（三）受理申请。

请驻崇左普通高等学校于2021年7月15日前将本次初审认

定材料报送市教育局复审。材料包括本校初审认定情况公文，

申请人的花名册、申请人的教师资格认定申请表一式两份、体

检表原件等材料。

（四）资格认定。

各认定机构根据教师资格专家审查委员会的审查意见，在

受理申请期限终止之日起30个工作日内作出资格认定的结论，

并以适当方式将认定结果通知申请人。

（五）颁发证书。

各认定机构完成现场审核工作后，将依据审核情况做出认

定结论，并为符合认定条件者制作教师资格证书。申请人按照

所在认定机构的通知要求领取《教师资格证》和《教师资格认

定申请表》各一份，《教师资格认定申请表》须由申请人递交

给本人人事档案所在的管理部门，归入本人人事档案，遗失责

任自负。应届毕业生在领取《教师资格证》和《教师资格认定

申请表》时，还须核验学历证书。

六、疫情防控要求

各县（市、区）教育局要结合广西疫情防控形势，按照属

地管理原则，严格落实各项防控措施，错时错峰合理安排时间，

统筹做好疫情防控和教师资格认定工作。

七、其它事项

（一）加强学习和宣传。各认定机构要认真学习、领会和

— 9 —

掌握教师资格认定的有关政策，规范操作，依法认定，保障申

请人权益。要在全区系统开放时间段内统筹安排辖区内认定工

作时间，通过网络、报纸等媒介加强宣传，及时发布相关信息，

耐心解答社会询问，保证中小学教师资格认定工作的平稳有序

开展。各级机构在信息系统使用过程中要严格遵守《中华人民

共和国网络安全法》，信息系统使用人员须实名备案，使用人

员信息发生变更的须报自治区教育厅登记，严格落实安全责任

制，确保信息安全。

（二）加强认定信息系统管理。

1.各地要提高对信息系统安全管理的重视，指定计算机、

USBKey钥匙存储介质等物品的责任人，防止用户名、密码、机

构、数据、不公开文件等信息泄露。在信息系统使用过程中要

严格遵守《中华人民共和国网络安全法》，信息系统使用人员

须实名备案，使用人员信息发生变更的须报自治区教育厅登记，

严格落实安全责任制，确保信息安全。

2.各地认定机构要加强教师资格认定信息管理，认真做好

认定数据的核查清理工作，对于不符合认定条件却误生成证书

编号的数据，应在本批次认定结束前在系统内及时取消其证号。

在公示认定结论时，不得公开申请人的身份证信息、联系方式

及其他涉及个人隐私的信息项目。同时，要加强教师资格证书

管理，须参照信息系统内报名数据申领数量，打印证书前要做

好测试，杜绝非绝正常损耗。

（三）做好教师资格准入查询和把关工作。

1.根据公安部等12部出台的《关于印发<关于改进和规范公

安派出所出具证明工作的意见>的通知》（公通字〔2016〕21号）。

— 10 —

内地申请人的无犯罪记录证明，由当地教师资格认定机构在作

出认定结论前，到公安机关核查完成，避免出现申请人有犯罪

情况纠正认定结论情况。港澳台居民申请人的无犯罪记录证明

由申请人自行开具，如有需要，香港和澳门申请人可通过认定

申领崇左市统一开具的请相关部门出具无犯罪证明的函件。

2.各县（市、区）教育局要提前与承办体检任务的医院对

接沟通，要求其严格遵照《关于印发〈广西壮族自治区申请认

定教师资格人员体检标准及办法（试行）〉的通知》（桂教人

〔2002〕154号）、《关于取消申请教师资格人员体检乙肝项目

检测有关问题的通知》（桂教师范〔2010〕34号）和《关于取

消〈广西壮族自治区申请认定教师资格人员体检标准及办法（试

行）〉关于身高要求的通知》（桂教师范〔2016〕38号）等文

件（详见附件3、附件4、附件5）精神执行，务必做到不漏检不

多检。

3.申请人可关注户籍所在地、居住地、就读学校所在地、

部队驻地的认定机构的有关通知通告，按照当地认定机构的要

求，在规定时间内完成网上申请、现场确认及体检等事项。因

错过申报时间、选错认定机构或现场确认点、申报信息有误或

提交材料不全等原因未在规定时间内完成申报工作的，认定机

构将不再受理。申请人应如实提交相关材料，故意弄虚作假，

骗取教师资格的将依据国家有关规定进行处罚。

未尽事宜，请与市教育局人教科联系，联系人：何白薇，

联系电话：0771-7832581；电子邮箱：czsjyjrsjyk@126.com,

地址：崇左市江州区金鸡路17号。

— 11 —

附件：1.自治区教育厅关于做好2021年上半年中小学教师

资格认定工作的通知（桂教教师〔2021〕8号）

2.广西壮族自治区申请认定教师资格人员体检表

3.关于印发《广西壮族自治区申请认定教师资格人

员体检标准及办法（试行）》的通知（桂教人〔2002〕

154号）

4.关于取消申请教师资格人员体检乙肝项目检测有

关问题的通知（桂教师范〔2010〕34号）

5.关于取消《广西壮族自治区申请认定教师资格人

员体检标准及办法（试行）》关于身高要求的通

知（桂教师范〔2016〕38号）

崇左市教育局

2021年4月30日

政府信息公开选项：主动公开

抄送：广西民族师范学院

崇左市教育局办公室 2021年 4月 30日印